
 

KẾ HOẠCH                                       
Thông tin cơ sở năm 2023 triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin 

cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn Chư Prông 

 

Căn cứ Quyết định số 1381/QĐ-BTTTT ngày 07/9/2021 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về ban hành Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai 

đoạn 2021 - 2025;  

Căn cứ Quyết định số 490/QĐ-BTTTT ngày 30/3/2023 của Bộ Thông tin 

và Truyền thông về ban hành Kế hoạch hành động năm 2023 triển khai Chiến 

lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về phát triển lĩnh vực Thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn 

tỉnh; 

Căn cứ Kế hoạch số 1565/KH-UBND ngày 23/06/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về Kế hoạch Thông tin cơ sở năm 2023 và triển khai Chiến lược phát 

triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 21/9/2023 của Ủy ban nhân dân 

huyện Chư Prông về phát triển lĩnh vực Thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn huyện Chư Prông; 

Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông ban hành Kế hoạch Thông tin cơ sở 

năm 2023 và triển khai Chiến lược phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 

2021 - 2025 trên địa bàn huyện Chư Prông như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ cần tập trung triển khai thực hiện trong năm 

2023 theo Kế hoạch số 147/KH-UBND ngày 20/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

về phát triển lĩnh vực Thông tin cơ sở giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh và 

Công văn số 2456/UBND-KGVX ngày 26/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về 

việc thiết lập mới, nâng cấp và nâng cao chất lượng nội dung thông tin đối với đài 

truyền thanh cấp xã. 

- Tổ chức triển khai các nhiệm vụ nêu trong kế hoạch để thúc đẩy chuyển đổi 

số mạnh mẽ, phát triển mạng lưới thông tin cơ sở hiện đại trong năm 2023 và cả 

giai đoạn 2023 - 2025, nhằm đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến kịp thời thông tin 

thiết yếu đến người dân; phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của chính 

quyền cơ sở.  

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN CHƯ PRÔNG 
              

Số:       /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
             

Chư Prông, ngày      tháng     năm 2023 
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2. Yêu cầu 

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện; tập trung 

các nguồn lực để thực hiện, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả.  

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đảm bảo 

sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương 

trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ.  

II. CHỈ TIÊU CHIẾN LƯỢC THEO NĂM VÀ PHÂN CỤ THỂ 

(có phụ lục cụ thể kèm theo) 

III. PHÂN CÔNG TRIỂN KHAI CÁC NHIỆM VỤ NĂM 2023 

1. Tổ chức thiết lập hệ thống truyền thanh cấp xã ứng dụng công nghệ 

thông tin - viễn thông  

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông 

tin và Thể thao huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023.  

- Kết quả sản phẩm: Xã, thị trấn có hệ thống truyền thanh ứng dụng công 

nghệ thông tin - viễn thông hoạt động đến thôn, làng, tổ dân phố, khu dân cư. 

2. Tổ chức duy trì, nâng cao hiệu quả hoạt động của trang thông tin điện 

tử của Ủy ban nhân dân xã, thị trấn 

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Thông tin; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Kết quả sản phẩm: Trang thông tin điện tử của xã, thị trấn được duy trì, nâng 

cao hiệu quả hoạt động, thường xuyên cung cấp, phổ biến thông tin thiết yếu và 

tương tác giữa chính quyền cơ sở với người dân. 

3. Tổ chức thiết lập bảng tin điện tử công cộng của Ủy ban nhân dân xã, 

thị trấn  

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa – Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông 

tin và Thể thao huyện; các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Kết quả sản phẩm: Xã, thị trấn có ít nhất 01 bảng tin điện tử công cộng để 

phổ biến thông tin thiết yếu đến người dân bằng chữ viết/hình ảnh.  

4. Bố trí, sắp xếp nhân lực làm công tác thông tin truyền thông thuộc 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 
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- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Kết quả sản phẩm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện có 

nhân lực làm công tác thông tin và truyền thông.  

5. Tổ chức thiết lập (nâng cấp), biên tập nội dung đăng tải trên Bảng tin 

điện tử công cộng của Ủy ban nhân dân huyện  

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian hoàn thành: Tháng 12/2023. 

- Kết quả sản phẩm: Biên tập nội dung đăng tải trên Bảng tin điện tử công 

cộng của huyện (màn hình LED, LCD); nâng cấp hệ thống đảm bảo kết nối với Hệ 

thống thông tin nguồn cấp tỉnh.   

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin  

- Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao 

tại Kế hoạch. Kiểm tra việc thực hiện công tác thông tin cơ sở tại địa phương theo 

quy định. Thực hiện tổng kết, báo cáo kết quả khi có yêu cầu. 

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông cung cấp thông tin thiết yếu thuộc 

lĩnh vực quản lý của địa phương trên Hệ thống thông tin nguồn của tỉnh khi có văn 

bản hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức các khóa đào tạo, tập 

huấn chuyên môn nghiệp vụ thông tin cơ sở cho cán bộ thông tin cơ sở cấp xã và 

thôn, làng, tổ dân phố. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, Ban Tuyên giáo 

Huyện  ủy, Ban Dân vận Huyện ủy và các cơ quan có liên quan để hướng dẫn nội 

dung công tác thông tin tuyên truyền kế hoạch phát triển lĩnh vực thông tin cơ sở 

giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn huyện Chư Prông cho các cơ quan thông tấn, 

báo chí trên địa bàn. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Hằng năm, tại thời điểm xây dựng dự toán, căn cứ khả năng cân đối ngân sách 

và trên cơ sở dự toán được lập theo đúng quy định của các cơ quan, đơn vị có liên 

quan, kiểm tra, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện  xem xét, bố trí kinh 

phí theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành để triển khai thực hiện những 

nhiệm vụ trong Kế hoạch. 

Bố trí kinh phí đối ứng thuộc các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021 - 2025, ngân sách của địa phương đầu tư phát triển và bảo đảm duy trì hoạt 

động thường xuyên hệ thống thông tin cơ sở. 
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(Kèm theo Phụ lục: Các nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch phát triển lĩnh vực thông tin 

cơ sở năm 2023 trên địa bàn huyện Chư Prông) 

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn 

- Kiểm tra, rà soát, đánh giá hệ thống đài truyền thanh từ huyện đến cơ sở và 

đề xuất chuyển đổi đài truyền thanh hữu tuyến/FM đã hư hỏng, xuống cấp không 

còn hoạt động sang đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin. 

- Kịp thời sửa chữa, khắc phục các cụm loa hư, hỏng nhằm đảm bảo công tác 

tuyên truyền. 

- Dự toán kinh phí đầu tư hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin 

- viễn thông, bảng tin điện tử. 

- Thông tin, tuyên truyền về điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội; thông tin về 

các chủ trương, chính sách, văn bản pháp luật mới và các quy định của chính 

quyền cơ sở; tin tức về các sự kiện, hoạt động nổi bật. 

- Tuyên truyền, phổ biến các ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

thông tin cơ sở đến đông đảo người dân. 

- Tuyên truyền, biểu dương những mô hình hay, cách làm sáng tạo ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động thông tin cơ sở. 

Hàng năm, trước ngày 05 tháng 12; các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị 

trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này (kết hợp trong báo cáo hoạt 

động thông tin cơ sở) gửi về Uỷ ban nhân dân huyện (qua Phòng Văn hoá và 

Thông tin) để tổng hợp, báo cáo Sở Thông tin và Truyền thông theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở TT&TT (b/c); 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Cổng Thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, VHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Ksor Việt 

 

 

 

 

 



Phụ lục 

CHỈ TIÊU CHIẾN LƯỢC THEO NĂM VỀ THÔNG TIN CƠ SỞ NĂM 2023  

VÀ GIAI ĐOẠN 2021-2025 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày       /8/2023 của UBND huyện) 

 

STT  Nội dung chỉ tiêu Năm 2021  Năm 2022  Năm 2023  Năm 2024  Năm 2025  Đơn vị chủ trì 

I  Cấp xã      

1.1  

Xã, phường, thị trấn có hệ thống 

truyền thanh hoạt động đến thôn, 

làng, tổ dân phố, khu dân cư  

20 20 20 20 20 
UBND các xã, thị 

trấn 

1.2  

Xã, thị trấn chuyển đổi đài truyền 

thanh có dây/không dây FM sang 

truyền thanh ứng dụng công nghệ 

thông tin -viễn thông  

02 05 07 06  
UBND các xã, thị 

trấn 

1.3  
Tỷ lệ thị trấn có trang thông tin 

điện tử tại UBND cấp xã  
(100%) (100%) (100%) (100%) (100%) UBND thị trấn  

1.4  
Tỷ lệ xã có trang thông tin điện tử 

tại UBND cấp xã  
(100%) (100%) 100%) (100%) (100%) UBND các xã 

1.5  
Thị trấn có bảng tin điện tử công 

cộng  
0 0 0 1 

 

2 

 

UBND thị trấn  

1.6  Xã có bảng tin điện tử công cộng  0 0 0 10 10 UBND các xã 

II  Cấp huyện      
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1.2  
Tỷ lệ huyện, thị xã, thành phố có 

cơ sở truyền thông cấp huyện  

1  

(100%) 

1  

(100%) 

1  

(100%) 

1  

(100%) 

1  

(100%) 

Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể 

thao huyện 

2.2  

Tỷ lệ huyện có bảng tin điện tử 

công cộng cỡ lớn (màn hình LED, 

màn hình LCD) được kết nối với 

Hệ thống thông tin nguồn cấp tỉnh  

1  

(100%) 

1  

(100%) 

1  

(100%) 

1  

(100%) 

1  

(100%) 

Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể 

thao huyện (chưa 

kết nối với hệ thống 

thông tin nguồn cấp 

tỉnh) 
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